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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Vážení sousedé,
máme zde prázdniny, které jsou obdobím odpočinku 
a dovolených, ale pro Železnorudsko jsou rovněž ve znamení 
zvýšeného zájmu a náporu turistů. Léto není jen o koupání, ale 
je to období s ideálním počasím pro stavební práce. Výstavba 
další etapy našeho průtahu je v plném proudu. Zatím vše běží 
podle plánu, účastníme se kontrolních dnů, jsme v intenzivním 
průběžném kontaktu se zhotovitelem. Věřme, že nedojde 
k žádným nehodám či nepředvídatelným událostem, a stavba 
bude dokončena dle harmonogramu během druhé poloviny září.

Všichni se těšíme na nové chodníky, přechody, osvětlení
i povrch silnice. Ta trocha nepohodlí a komplikací spojených se 
stavbou určitě stojí za to a nemůže nám překazit léto.

Už znovu pravidelně jezdí náš Šumavláček z centra města až 
na Černé jezero. Zastávka u Almy ale musela být z důvodu 
rekonstrukce hlavní silnice přesunuta, a to na autobusovou 
zastávku pod vlakové nádraží „Železná Ruda město“ ve Špičácké 
ulici.

V plném proudu jsou také přípravy našich Tradičních 
železnorudských slavností, které si určitě nenechte ujít první 
víkend v srpnu, tedy v pátek 4. 8. a v sobotu 5. 8. Z bohatého 
programu, který je každý rok originální, si vybere snad opravdu 
každý. Program samotný naleznete uvnitř zpravodaje.

Slavnosti se konají jako vždy na centrálním parkovišti u Café 
Charlotte v centru Železné Rudy, v parku za kostelem, a poprvé 
bude program i na náměstí. A právě naše nové náměstí bylo 

k naší velké radosti vybráno mezi nejlepší stavby Plzeňského kraje. 
Podpořte prosím naše náměstí v hlasování, aby se stalo stavbou 
roku. Byla by to velká čest pro nás všechny. Hlasovat můžete 
na https://www.mapastavbyrokupk.cz/hlasovani/.

Pokud se v létě chystáte cestovat do Bavorska, určitě využijte 
novinku. V Alžbětíně byla totiž slavnostně podepsána dohoda 
o uznávání přeshraničních jízdenek. Podrobnosti se dozvíte 
u dopravců.

Cestovali jsme také v rámci Česka. Ve Stráži pod Ralskem totiž 
proběhlo setkání všech Stráží. Chybět samozřejmě nemohla ani 
naše Hojsova Stráž. Byla to moc pěkná akce, během které jsme 
vystoupali i na Ještěd. Díky všem zúčastněným.

Závěrem bychom rádi poděkovali a pogratulovali třem 
umělcům, kteří šíří slávu a dobré jméno Železnorudska. 
O unikátních koncertech Marka Ztraceného v pražském Edenu 
mluvila snad celá země. Jsme na Tebe, Marku, moc hrdí 
a jsme rádi, že zůstáváš železnorudský. A také gratulujeme 
k vaší svatbě a přejeme vám do společného života jen to nejlepší.

Neméně pyšní jsme i na dvě spisovatelky, Lucii Oudovou, 
která si pro křest své poslední knihy vybrala naše Informační 
a Environmentální centrum, a také na naši místní báječnou 
autorku Lenku Krejčíkovou. Obě vydaly nové, krásné knížky, které 
si určitě kupte a přečtěte. Zároveň jsou to skvělé a originální 
dárky ze Šumavy.

Výstavba průtahu bude zásadním přínosem pro kvalitu 
života a bezpečí pro všechny obyvatele Železnorudska.

Na setkání Stráží nechyběla naše Hojsova Stráž.

Díky této historické dohodě bude cestování 
za hranice opět jednodušší a levnější.
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Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Marek Ztracený vyprodal 3x fotbalový Eden, celkem téměř 100 000 návštěvníků!

Jsme hrdí na naše rodačky a rodáky, kteří šíří 
dobré jméno a slávu Železnorudska.
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Senioři se v červnu nenudili
V červnu uspořádalo město Železná Ruda pro své seniory hned 
dvě akce. Vzhledem k okolnostem vyšly aktivity datumově hned 
dva dny za sebou, ale to účastníky neodradilo. Nejprve jsme se 
sešli v pondělí 26. června v Komárkově knihovně v našem 
infocentru. Konala se tu další tvořivá dílna, již tradičně 
ve spolupráci s Charitou Sušice. Tentokrát si ve výhradně 
ženském osazenstvu, naše seniorky vyrobily krásná mýdla 
různých tvarů a vůní. Delší čekání na hotové výrobky 
(v teplém počasí tuhla mýdla pomalu) zkrátila živá debata 
u kávy a návštěva výstavy fotografií a obrazů ve vedlejší místnosti 
budovy. Bylo to velmi příjemné odpoledne a my už se těšíme 
na další tvořivou dílnu, kterou si pro naše seniory vymyslíme.

Druhý den ráno jsme společně s panem starostou Smolou 
vyrazili Šumavláčkem na Černé jezero. Počasí nám přálo – vedra 

z předešlého dne vystřídalo ochlazení a polojasná obloha, tedy 
počasí na výlet jako stvořené. Je příjemné pozorovat, že si lidé 
mají mezi sebou co říct po celou dobu téměř hodinové jízdy 
vláčkem. Vždyť o vzájemný kontakt s vrstevníky a poklábosení jde 
u seniorů především. Na jezeře jsme se občerstvili kávou, vodou 
a výborným koláčem, který pro všechny připravila paní 
Grundová. Někteří využili přestávku před zpáteční jízdou k 
vycházce po okolí jezera. V poledne se všichni vydali zpět vláčkem 
na Špičácké sedlo. Ti zdatnější pak pokračovali domů pěšky, ostatní 
využili veřejnou dopravu a svezli se zpět linkovým autobusem.

Věříme, že se všem účastníkům červnové aktivity líbily. A budeme 
se těšit, že i další připravovaný program po prázdninách naše 
seniory přiláká a udělá jim radost.

Mirka Frenzlová

ROZHOVOR
Někomu je jeho tvář velmi dobře známá, pro některé obyvatele 
našeho města jde o cizího člověka. V Železné Rudě se sympaťák 
v klobouku pohybuje už řadu let a od letošního léta se z našeho 
hlavního města přesune na Šumavu už natrvalo. Jsem moc ráda, 
že na rozhovor pro náš zpravodaj kývl Vilda Hynek, muž, jehož 
spektrum zájmů a aktivit je velmi široké. Posuďte sami.

ŽZ: Vildo, než se vůbec dostaneme k tvým současným aktivitám, 
vezměme to trochu popořádku. Ty jsi původem z Prahy. Kdy ses 
poprvé objevil na Šumavě a co rozhodlo, že se právě naše město 
stane tvým druhým domovem?

VH: Čas ubíhá neuvěřitelně rychle, letos to bude 15 let. 
Já na Šumavu jezdil už jako malý kluk, konečně měl jsem tady 
příbuzné (Klatovy, Malechov) a táta pocházel z Plzně. Vždy byl 
můj sen se jednou na Šumavu vrátit. Za jeho splnění vlastně 
může můj dlouholetý kamarád, který žije v Sušici. Bohužel se 

stává, že se dostanete do určitého věku a je problém sehnat 
pořádnou práci. Když jsme to klasicky probírali u piva, byla jeho 
reakce jasná: „Umíš německy, tak co se trápíš věkem, tam se nikdo 
neptá, kolik ti je, ale co umíš!“ Od slov nebylo daleko k činům 
a nová životní etapa byla na světě.

ŽZ: Se svou partnerkou Mirkou (Mgr. et Mgr. Miroslava Pašková 
– pozn. red.) jste se rozhodli, že se od letošního léta přesunete 
na Šumavu už natrvalo. Nebude se vám stýskat po velkoměstě? 
I když ty jsi už nějakou dobu asi víc na Šumavě než v Praze, 
je to tak?

VH: Ano, pravidelně jsem jezdil i do Prahy, kde žijí moje děti, ale 
protože moje dlouholetá partnerka miluje také Šumavu, stále více 
času jsme trávili zde. Každá životní etapa přináší různá rozhodnutí 
a v nás to zrálo již delší dobu. Oba milujeme přírodu a vše, co s tím 
souvisí. Také nám zde sedla atmosféra a lidé, kteří v Železné Rudě 

autor: Mirka Frenzlová



Železnorudský zpravodaj    7/2023					             		           		             s trana 6

žijí. Partnerka, která již 6 let učí, nechtěla opustit své žáky do doby, 
než ukončí 9. třídu. A protože je teď mise úspěšně splněna, tak nic 
nebrání novému začátku. Zda mi nebude chybět velkoměsto? Tak 
asi takto, Praha mi hodně dala, ale i vzala. Vše v životě má svůj 
vývoj a já říkám, že věci kolem nás se nedějí náhodou. Cítím, že 
mé poslání je jinde než ve velkoměstě a myslím, že moje Mirka 
má stejný názor.

ŽZ: Asi nevadí, když zmíním, že si už užíváš starobní důchod. 
Rozhodně ale nejsi pasivní senior – naopak! Škála tvých aktivit 
je velmi široká a různorodá. Chodíš ještě pořád do práce?

VH: Ano, jsem pracující důchodce (smích). Pracuji stále 
v Německu, provádím školy v našem krásném infocentru, ale 
neváhám pomoci komukoliv, kdo mne požádá.

ŽZ: My jsme se spolu poznali při organizaci Festivalu 
pro Železnorudsko a v poslední době se vídáme právě v našem 
Environmentálním centru, kde, jak jsi zmínil, provádíš skupiny 
návštěvníků – zejména dětí (školky, školy). Co tě na práci s dětmi 
baví?

VH: Práce s dětmi mne vždy velmi bavila, dlouhou dobu jsem 
trénoval děti v kopané. Také jsem se aktivně podílel na práci 
mojí partnerky při organizaci škol v přírodě nebo různých 
akcí ve škole. Tato práce je úžasná v tom, že děti jsou upřímné 
a chtějí poznávat okolní svět. My dospělí děláme často chybu 
v tom, že podceňujeme jejich inteligenci a za každou cenu 
prosazujeme svoji pravdu jen z toho titulu, že jsme starší.

ŽZ: Další aktivita, kterou v blízké době chystáš a týká se také 
dětí, bude ve spolupráci s Jirkou Škývarou (Jiří Škývara – místní 
obyvatel a zastupitel města – pozn. red.). Prozraď, prosím, víc.

VH: Před zhruba 4 lety jsem sledoval na železnorudských 
slavnostech exhibici s oboustrannou sekerou, kterou předváděl 
právě Jirka Škývara. Natolik mne to zaujalo, že jsem si jednu také 
koupil a začal. Minulý rok jsme založili spolek Železnorudská 
sekera. Je to sport, který je pro všechny věkové kategorie. 
Letos jsme přišli s nápadem rozšířit činnost spolku o sportovní 
odpoledne ve střelbě z luku, kuše a vzduchových zbraní 
pro skupiny a jednotlivce. Zatím je vše v plenkách, ale 
připravujeme letáček, který bude již brzy dostupný v infocentru. 
Zde budou uvedeny kontakty. Velmi se těšíme na stálé stanoviště, 
které bude v našem krásném sportovním centru v areálu Za Tratí 
v Železné Rudě.

ŽZ: Aktivně se angažuješ i v charitativní činnosti. Prosím, přibliž 
čtenářům činnost Spolku Vlčí máky – www.spolekvlcimaky.cz, 
kde pracuješ jako dobrovolník.

VH: Spolek jsme založili s Mirkou a několika přáteli před 
9 lety. To ještě Mirka pracovala na Ministerstvu obrany 
a znepokojovalo nás, že v Česku chybí podpůrné služby 
pro novodobé válečné veterány. Takže od té doby jim pomáháme 
v různých těžkých životních situacích, ať jde o zvládnutí následků 
zranění nebo hledání práce. Šest jich dokonce prošlo jakýmsi 
restartem v Železné Rudě, za výrazné podpory vedení města.

ŽZ: Kromě charitativní činnosti a pomoci válečným veteránům, 
připomíná Spolek Vlčí máky i historické události a významné 
osobnosti. Vy jste letos v květnu uspořádali slavnostní odhalení 
vzpomínkové lavičky. Kde přesně se lavička nachází a proč právě 
tam?

VH: Vzpomínková lavička válečných veteránů je projekt našeho 
kamaráda Petra Něničky, na různých místech se jich nachází 

už přes stovku, dokonce i v Británii nebo na Sinaji, zkrátka 
všude, kde jsou pochováni naši vojáci počínaje světovými 
válkami. Jedna je teď i ve Vojenském muzeu v Praze, nu 
a jednu jsme pořídili do Železné Rudy, protože zde na hřbitově 
spočívá několik vojenských osobností. Podrobnosti se dočtete 
na informační tabuli, kterou jsme před hřbitovem letos odhalili.

ŽZ: Mezi tvé koníčky patří i vycházky po Šumavě. Většinou 
je možné potkat tě ve společnosti tvého psa. Nedávno jsi 
mi prozradil, že jste absolvovali kurz socializace u místních 
kynologů. Jak jste si vedli?

VH: Moje Lasinka sice vypadá jako štěně, ale je jí osm. Ujali jsme se 
jí z jedné samoty na Zadově, miluje lidi, ale socializovaná s dalšími 
psy nebyla. Tak jsme doháněli starý rest a Lasinku to cvičení moc 
bavilo. V závěrečném přezkoušení byla dokonce druhá nejlepší. 
Ale je to potvora, bez pamlsku ani ránu. Výchova a vedení psa 
je běh na dlouhou trať.

ŽZ: Kurz vede Renata Neumannová se svými kolegyněmi. Jak se 
ti kurz líbil a doporučil bys ho i dalším pejskařům?

VH: Jednoznačně. Hlavně bych apeloval, aby výcvik zahájili už 
v raném věku psa, pokud to lze. V kurzu nejde jen o dril pro psy, 
ale také správné návyky jejich páníčků. Lasinku chceme zapsat 
do dalšího cyklu kurzu, aby si to s ní prošla a užila i Mirka. Vedoucí 
kurzů Renata Neumannová je veliký profesionál, který předává 
účastníkům své celoživotní zkušenosti, ale i nejnovější poznatky 
z oblasti péče o psy.

ŽZ: Vildo, nikdy jsem tě nezažila zamračeného nebo bez nálady. 
Jaký je tvůj recept na dobrou náladu? Co ti dělá v životě radost?

VH: (Smích). Důležitý je začátek dne. A já, když se vzbudím, tak 
se nade mnou sklánějí pes a kocour, kteří mají takovou radost, 
že jsem se probudil, že ji musím mít taky. Pak se podívám 
z okna a vidím Špičák a celkově krásnou přírodu kolem, to je ten 
velký rozdíl oproti Praze. A ještě lepší, když se probudím vedle 
své milované ženy, což si teď budu moci užívat nastálo, takže mě 
budete potkávat s náladou ještě lepší.

S Vildou Hynkem si povídala Mirka Frenzlová

archiv Viléma Hynka
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SPORT

Běžecký MISTR republiky 
ze Železné Rudy!
V květnu a červnu se nám podařilo zúročit celoroční tréninkovou 
práci a v soutěžích od okresní po celostátní jsme se prosazovali 
na medailové pozice.

První medaile přivezlo 12. května družstvo mladších žákyň 
(6. a 7. ročník) z okresního přeboru v Klatovech. Družstva 
srovnávala svou výkonnost ve víceboji – sprint 60 m, skok vysoký 
i daleký, hod kriketovým míčkem a běh na 800 m – a naše 
reprezentantky získaly 3. místo. Přesto má pro závodnice hodnotu 
zlata, neboť takový úspěch jsme nečekali.

V následujícím týdnu 17. a 18. května proběhlo v Sušici 
klání o Pohár rozhlasu. I tady naše mladší žákyně za sebou 
nechaly většinu soupeřek a získaly souhrnně 2. místo. Starší 
družstva dívčí i chlapecké (8. a 9. ročník; sprint 60 m, skok 
vysoký i daleký, vrh koulí a běh na 800/1500 m) sice v Poháru 
rozhlasu na medaile nedosáhla, ale mezi jednotlivci se na
2. místo prosadili Jakub Čadek (60 m) a Viktor Kolacki (vrh koulí).

22. června si naši nejmladší atleti z 1. – 5. třídy porovnali výkonnost 
v okresní soutěži v atletickém trojboji – sprint 50 m, skok daleký, 
hod kriketovým míčkem. Na stadionu Základní školy v Plánické 
ulici v Klatovech se na 3. místo probojovalo družstvo 4. a 5. třídy 
Jáchym Filip, Matyáš Sýkora, Adriana Kočí a Sára Vetráková.

I na poli mimoškolních soutěží jsme bodovali. V Klatovech 
a Sušici závodila atletická přípravka (atleti do 11 let). 
V individuálním čtyřboji – sprint 60 m, skok daleký, hod kriketovým 
míčkem a běh na 400 m – získali stříbro Jáchym Filip a Filip Kohout 
a bronz si odvezli Matyáš Sýkora a Jiří Strnad.

Pravděpodobně nejcennějšího výsledku dosáhl reprezentant 
našeho školní oddílu Jakub Čadek. Celoroční výkonností si 
vysloužil nominaci do krajského družstva na Mezikrajové 
utkání staršího žactva Čech (tj. atletické mistrovství 10 krajů). 
Na závodech 25. června pak získal pro Plzeňský kraj 1. místo 
v běhu na 60 m. Jeho čas 7,24 s byl absolutně nejlepší 
i po srovnání s moravskými kraji, pro nás je proto mistrem 
republiky. Svou výkonností navíc pomohl krajské štafetě 
na 4x60 m k zisku 2. místa.

Před prázdninami nám zbývá jediné: přejeme všem atletům, 
aby čas volna nebyl jen časem odpočinku, aby si nezapomněli 
zaskákat, zaběhat, zaházet …, abychom i příští školní sportovní 
sezónu svým soupeřům ukazovali záda.

Kateřina Strnadová,
trenérka

Jakub Čadek - nejrychlejší žák 
na mistrovství krajů ve Staré Boleslavi

Úspěšné družstvo mladších žákyň na Poháru rozhlasu v Sušici

autor: Kateřina Strnadová

autor: Kateřina Strnadová
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Tak už je to jisté. Další školní rok nám utekl, jako voda. Naučili 
jsme se mnoho nového, navázali nová přátelství a o pěkný kousek 
jsme vyrostli. Prostě – radost žít.

Měsíc červen mají děti moc rády, vždyť hned první den patří jim. 
Broučci slavili výletem na Grádl, kde si opékali špekáčky a užili 
si den plný her. Poděkování patří paní Marcelce Malé, která 
pro ně tento zážitkový den bezplatně připravila. Nakonec 
je čekalo „Pohádkové spaní“ ve školce. Sluníčka si pozvala 
kamarády ze 7. třídy ZŠ s paní učitelkou Katkou Červenou. 
Hosté připravili ukázku svého umění – hru na Boomwhackers 
a Cachony. I naše děti se k nim přidaly. Nakonec jsme 
si pochutnali na připraveném občerstvení a zatančili si na dětské 
diskotéce. A naše malé Veveřičky? Ty čekalo hravé dopoledne 
zakončené výletem za zmrzlinou do cukrárny Sněhurka.

Konec školního roku se nese ve znamení celodenních výletů. 
Broučci zamířili do Hamerského údolí na Coufalův dvůr, 
kde si prohlédli zemědělské stroje a potěšili se s domácími 
i hospodářskými zvířaty. Na další výlet je zlákalo Čertovo 
jezero. A nakonec absolvovali polodenní výlet do okolí Železné 
Rudy – na Belveder a Špičácký areál. Navštívili i hasičskou 

Zprávičky ze školky zbrojnici a středisko Horské služby. Energii jim dodávaly tatranky, 
které jim darovala paní Sekyrová a zmrzlina v Café Charlotte, 
za což oběma patří upřímný dík. Zazpívali si společně s kytarou,
 když se setkali s žáky 9. třídy ZŠ. Sluníčka také zamířila do Hamrů. 
Pozvání přijala od rodiny Králových, pro děti byl tento den 
příjemným zážitkem, děkujeme. Dále podnikla polodenní výlety 
do lesa za skřítky. Veverky se vydaly na celodenní výlet na Belveder 
a na Chatu Rozhlas, kde si pochutnaly na dobrůtkách a pohrály si 
v přírodě.

Dík patří vedení naší školy, které nechalo nainstalovat systém 
vodní mlhy na školní zahradu. V horkých letních dnech je to pro 
děti vítané osvěžení.

Velké poděkování patří Ivance Vilišové, která připravila poutavý 
program se soutěžemi a ukázkou výroby vinutých perel 
v Muzeu Šumavy v Železné Rudě. Dětem se program velmi líbil.

A nakonec oznámení o konání dodatečného zápisu do MŠ pro 
ukrajinské děti ve středu 12. července 2023 v prostorech Mateřské 
školy.

Přejeme všem půvabné prožití letních dnů, nezapomenutelné 
zážitky a pevné zdraví.

Hana Königová

archiv MŠ
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Skončil další kynologický kurz
Kynologický klub otevřel 2. 4. 2023 opět kurz poslušnosti 
a socializace. Nově se přihlásili 4 účastníci a 4 si kurz zopakovali. 
Celkem tedy 8 účastníků a scházeli jsme se nejdříve od 13 hodin. 
A když začalo být velké horko, tak ráno v 9. Zaměřili jsme se 
na to, aby pes nenapadal cyklisty, auta, lidi, psy a nevšímal si 
pohozeného jídla na zemi. Proto se chodilo hodně do města, 
kde se nechával uvázaný pes, ostatní procházeli kolem a on nesměl 
projevit agresivitu. Dále se procvičovali základní povely např. ke 
mně, sedni, lehni, zůstaň, protichody, kdy pes neměl napadnout 
a ani si všímat dalších psů. Překonávat kladinu, áčko, sníženou 
metrovku. Kurz ukončilo 5 účastníků. Dva psovodi se pro nemoc 
a jeden pro nemoc pejska omluvili. Myslíme si, že kurz splnil, 
co měl a všichni byly spokojeni a odcházeli s tím jak pokračovat 
dále.

Děkujeme všem za účast, byli jste skvělá parta lidí, se kterou 
to cvičení bylo na pohodu.

V Železné Rudě je spousta psů, kteří by tento kurz měli absolvovat. 
Stále slýcháme „on nemá rád psi, cyklisty, auta, protože...,“, ale 
nikdo to neřeší. Vždy je lepší tomu jít naproti a eliminovat věci, 
které nechcete, aby pes dělal.

Příští rok otevřeme další kurz. Sledujte Železnorudský zpravodaj.

A nezapomínejte po svém psovi vždy uklidit. Kolem dětského, 
fotbalového hřiště a vůbec všude by mělo být čisto.

Tým ZKO Železná Ruda

DORAZILO DO REDAKCE

V ČR třídí odpady už 75 % obyvatel!
Řady lidí, kteří v ČR pravidelně třídí odpad, se loni rozrostly. 
Už tři čtvrtiny z nás považuje cestu se separovaným odpadem za 
samozřejmost. Vyšší účast se projevila i na množství vytříděných 
odpadů. Celková výtěžnost tříděných odpadů přepočtená 
na obyvatele ČR se zvýšila na 78 kilogramů! Takové jsou výsledky 
systému EKO-KOM za minulý rok.

23,7 kilogramu papíru, 21,5 kilogramu kovů, 17,2 kilogramu 
plastů, 15,2 kilogramu skla a 0,4 kilogramu nápojových 
kartonů. Tolik v průměru vytřídil za loňský rok každý obyvatel 
ČR. Meziročně jde tak o více než 6 kilogramový nárůst. 
Množství vytříděných odpadů v obcích vloni sice stagnovalo, 
ale o to více se třídily hlavně kovy a papír prostřednictvím 
výkupen surovin. Zhruba 7 kilogramů kovů a necelé 
2 kilogramy papíru prodal ve výkupně v průměru jeden Čech.

Rostoucí množství separovaného odpadu tradičně následovalo 
zvyšující se počet nádob na sběr tříděného odpadu. Celkově jich 
máme v ČR k dispozici již přes 838 tisíc. Jak se zahušťuje sběrná 
síť nádob, vnímají lidé i kratší docházkovou vzdálenost, což 
je motivuje ke třídění. Podle průzkumů lidé uvádí, že 
to k nejbližším nádobám na tříděný odpad mají v průměru 
jen 87 metrů. V roce 1999, kdy s tříděním odpadů Česká 
republika systémově začínala, jsme museli s tříděným odpadem 
chodit v průměru dvakrát tak daleko. V některých obcích 
také funguje tříděný sběr do pytlů, které mají lidé přímo 
v domácnosti. Kromě toho lze v ČR samozřejmě třídit odpady také 
prostřednictvím výkupen surovin nebo sběrných dvorů.

Komfort pro třídění, dostatek informací a zájem o životní 
prostředí vloni přivedl další 2 % obyvatel ČR mezi aktivní třídiče 
odpadů. Z dřívějších 73 % se podíl třídících obyvatel ČR zvýšil 
v roce 2022 na 75 %.

Oproti roku 2021 se stalo v ČR odpadem o 1,5 % méně obalů. 
Množství obalových odpadů tak kleslo o více než 20 tisíc tun. 
Z celkového množství 1 312 804 tun vzniklých obalových odpadů 
bylo využito 81 % obalů uvedených na trh v ČR. Konkrétně 
71 % bylo recyklováno, dalších 10 % pak bylo využito energeticky. 
Nejvyšší míry recyklace (91 %) se podařilo dosáhnout 
u papírových obalů a lepenky, u skleněných obalů (85 %) 
a u železných (85 %). Velmi dobrou zprávou je, že u plastových
obalů se míra materiálové recyklace zvýšila z předchozích 43 % 
na 46 %.

Systém třídění a recyklace obalů je v ČR dlouhodobě financován 
firmami vyrábějícími nebo dovážejícími balené zboží. Na konci 
roku 2022 bylo do systému zapojeno 21 200 výrobců, plničů 
a dovozců baleného zboží. Tyto firmy prostřednictvím AOS 
EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost – zajistit pro obaly 
uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití v zákonem 
požadované míře. Za to platí do systému poplatek podle 
množství vyprodukovaných obalů. Z těchto peněz pak 
EKO-KOM hradí celou řadu nákladů souvisejících sprovozem 
sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním na dotřiďovacích 
linkách, recyklací nebo energetickým využitím vzniklých 
obalových odpadů. Největší část nákladů představují přímé 
platby městům a obcím za provoz a obsluhu sběrné sítě 
a zajištění předání obalových odpadů k využití. Ke konci roku 
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2022 bylo do systému EKO-KOM zapojeno 6 176 obcí a měst ČR, 
99 % obyvatel ČR tak má možnost ve svých městech odpady třídit.

Zatímco v předchozích letech se musel celý sektor vypořádat 
s dopady koronavirové epidemie, loňský rok byl náročný 
především díky hospodářské a energetické krizi. Celý sektor se 
musel vypořádat s výkyvy v poptávce po druhotných surovinách, 
zpracovatelé pak řešili vysoké ceny energií, obce a odpadové 
společnosti pak ceny paliv. Reálně tak hrozilo, že se systém třídění 
a zpracování obalových odpadů omezí. Aby k tomuto scénáři 
nedošlo, přikročila AOS EKO-KOM k finančním intervencím. 
S ohledem na výrazné zdražení energie potřebné pro úpravu 
odpadu a jeho recyklaci se od 1. 7. 2022 postupně navyšovaly 
platby dotřiďovacím linkám odpadů.

Hlavním cílem bylo zachovat stabilní tok vytříděných odpadů 
z obcí na třídicí linky, až po konečné zpracování u recyklátorů 

tak aby se třídění nemuselo omezit. Dosažené výsledky 
v recyklaci a využití obalů v minulém roce dokazují, že i přes 
energetickou krizi se fungování systému podařilo udržet.

Stávající systém nakládání s tříděným odpadem je dlouhodobě 
rozvíjen a nyní je dostatečně robustní a nastavený přívětivě pro 
spotřebitele. Je schopen ustát nejen energetickou krizi, ale i splnit 
nové požadavky a cíle vyplývající z připravovaného evropského 
nařízení o obalech a dalších norem. Stabilní systém třídění odpadů 
a rostoucí zapojení domácností do něj má totiž rozhodující 
význam nejen pro splnění celorepublikových odpadových cílů, ale 
i pro životní prostředí.

Lucie Müllerová,
tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.

Omezení na šumavských 
cestách Šmauzy a Pod Pancířem
Návštěvníci Šumavy musejí od 10. července počítat s omezením 
vstupu na částech lesních cest  Šmauzy a Pod Pancířem 
na Klatovsku. Důvodem je těžba kůrovcového dřeva a s ní 
spojený zvýšený pohyb techniky. Zákaz, který platí až do 30. září 
letošního roku, vydal Městský úřad Klatovy na podnět Lesů ČR. 
Víkendů se netýká, turisté na uzavřené úseky nemohou pouze 
ve všední dny.

„Jen za měsíc červen máme v této lokalitě zpracováno zhruba 
10 tisíc kubíků kůrovcového dříví, přičemž vzhledem k vývoji 
počasí je nutné napadené stromy co nejrychleji zpracovat 
a odvézt. Je zde nasazeno velké množství těžební techniky 

a kvůli uzavírce silnice v Železné Rudě pro nákladní automobily 
jsou vyznačené lesní cesty logickou objízdnou trasou,“ říká lesní 
správce ze Železné Rudy Petr Najman a dodává: „Protože se jedná 
o turisticky oblíbenou oblast, zejména v období letních prázdnin, 
nebudeme na označené cesty omezovat vstup o víkendech.“

Lesní cesta Šmauzy bude uzavřena každý všední den 
v úseku Gerlova Huť – Zadní hájovna a cesta Pod Pancířem 
v úseku Zadní hájovna – odbočka na lesní cestu Belvederská.

Všem návštěvníkům děkujeme za pochopení.

TZ Lesů ČR
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10. ročník přírodovědné 
soutěže NP Šumava
Jako každý rok se i letos žáci naší školy zapojili do přírodovědné 
soutěže NP Šumava. Soutěže se zúčastnilo více než 20 škol. 
Gratulujeme Marii Janošíkové za 2. místo v sedmé kategorii 
(8. - 9. třída), Kláře Klimentové za 1. místo v třetí kategorii 
(4. třída) a Davidovi Říhovi za 2. místo v první kategorii (2. třída).

Ing. Sandra Říhová Andrejčíková,
koordinátor EVVO

Jak chladí stromy v naší obci, 
odhalí bezplatná aplikace
V horkých letních dnech rádi využíváme stínu korun stromů, 
abychom se ukryli před sluncem. Vzrostlé stromy navíc svou 
listovou plochou vypařují velké množství vody, čímž ochlazují 
okolní prostředí až o několik stupňů. Pokud vás zajímá, jaký 
chladicí efekt mají konkrétní stromy u nás v obci, můžete to zjistit 
například díky bezplatné mobilní aplikaci Tree Check. Ta je zdarma 
dostupná v Google Play či v App Store.

Aplikace po vyfocení pozná, o jaký druh stromu se jedná. 
Kromě toho poskytne údaje, kolik strom v létě odpaří vody, 
jak moc díky hustotě koruny stíní, díky čemuž spočítá jeho 
ochlazovací funkci na příkladu klimatizací. Navštívené stromy 
je možné doplňovat do mapy, nebo si z nich vytvořit vlastní 
kolekci. V aplikaci pak uživatelé získávají body za přidání nových 
stromů, jejich opakovanou návštěvu nebo jejich zalévání. 
Po nasbírání určitého počtu bodů se jim pak za odměnu otevřou 
příběhy o stromech - www.lifetreecheck.eu/TreeCheckApp.

Adéla Pátková, 
PR specialistka iniciativy 

Sázíme budoucnost Nadace Partnerství

Blahopřání
Dne 20. července oslaví výročí zlaté svatby 

Dana a František Škývarovi. 

Vše jen to nejlepší, hodně zdraví a štěstí do další 
padesátky společného života, 

přeji synové s rodinami, vnoučata i pravnoučata.

Letní turistická soutěž 2023
Již tradičně, jako každý rok, připravilo město Železná Ruda 
prostřednictvím Informačního a turistického centra letní 
turistickou soutěž. Letošní trasa vás zavede na lávky a mostky 
přes známé vodní toky Železnorudska a bude tak trochu hrou, 
neboť účastník musí jednotlivá razítka najít. Soutěž probíhá 
od 5. července do 1. října 2023 a každý má šanci vyhrát. Soutěžní 
lístky jsou k vyzvednutí v ITC. Soutěžící se zúčastní losování 
o drobné ceny ihned po odevzdání vyplněného soutěžního 
lístku v ITC. Po ukončení soutěže proběhne losování všech 
účastníků o hlavní ceny, které věnovala Chata Ořovský, Sport 
Service Špičák, Café Charlotte a pan Radek John. Všem 
sponzorům děkujeme a doufáme, že si letošní soutěž „Lávky 
a mostky Železnorudska“ užijete.

Milan Kříž,
vedoucí ITC a EC

ITC A EC INFORMUJE

autor: Sandra Říhová Andrejčíková

archiv WLŠ
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SOUTĚŽ PROBÍHÁ OD 5.  7.  DO 1 .  10.  2023 

S O U TĚŽN Í  L I S T I N Y  J S O U  K  V Y Z V E D N U T Í  V  I T C
S O U TĚŽ Í M E  O  Z A J Í M A V É  C E N Y
V E Š K E R É  I N F O R M A C E  J S O U  N A  S T R Á N K Á C H :  

I N F O R M AČN Í  A  T U R I S T I C K É  C E N T R U M  ŽE L E Z N Á  R U D A
PŘ I P R A V I L O  T U R I S T I C K O U  S O U TĚŽ

 

     W W W . Z E L E Z N A R U D A . C Z / I T C R U D A
 

LÁVKY A MOSTkY ŽELEZNORUDSKA

Letní turistická soutěž 2023
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Události za červen 2023:

10. 6. 2023 – Poprvé v historii jsme vyjeli na zásah do 
Německa. Ve večerních hodinách jsme byli povolání k požáru 
automobilu po dopravní nehodě za Bavorskou Rudou. Vzhledem 
k pozdějšímu vyhlášení poplachu jsme na místo přijeli, když zde 
již zasahovali němečtí hasiči. Po domluvě s velitelem zásahu naše 
síly a prostředky nebyly zapotřebí a vrátili jsme se domů.

20. 6. 2023 – K požáru stodoly jsme vyjeli na Jesení. Při našem 
příjezdu zde zasahovala jednotka z Běšin a HZS Železná Ruda. 
Připojili jsme se k hasebním pracím garáže / dílny, ze které byly 
vyvezeny 3 motocykly, vyneseno několik kanystrů s benzínem 
a jedna tlaková lahev. Na střeše objektu byly fotovoltaické 
panely a uvnitř bateriové uložiště, které hořelo společně s dalším 
vybavením. Po redukci sil a prostředků jsme se vrátili na zbrojnici.

Vážení čtenáři,

uplynulý měsíc opět prověřil naši akceschopnost. Zaměstnaly nás 3 požáry a 3 technické zásahy, přitom se ale opět projevil nedostatek 
členů v naší jednotce. Byť jsme ke všem událostem vyjeli, bylo to vždy v potřebném minimu a během silné bouřky jsme neměli 
další členy na doplnění a vystřídání. Proto opět nabízíme možnost přidat se k nám a máte-li dobrodružnou povahu s chutí pomáhat 
ostatním, rádi Vás přijmeme. Víc informací najdete na našem webu www.hasiciZR.cz

21. 6. 2023 – V tento den jsme vyjeli celkem 5x k likvidaci 
následků bouře. Stanice HZS k dalším 4 událostem. Poprvé 
jsme zasahovali u spadlého stromu přes silnici v ulici K vodárně. 
Pomocí motorové pily byl během chvilky rozřezán a odstraněn. 
Další událostí byl vzrostlý strom ležící přes silnici na Horizont, 
který blokoval několik automobilů. Před naším příjezdem strom 
začal rozřezávat člen Horské služby, o zbytek se postaral řidič 
nákladního automobilu s hydraulickou rukou, který projížděl 
kolem a strom odstranil mimo silnici. My jsme odstranili ještě 
jeden menší o několik desítek metrů výše. Poté jsme jeli asistovat 
pracovníkovi ČEZ, který na Gerlově Huti likvidoval strom z drátů 

elektrického vedení, které zkratovalo. Chvíli po návratu jsme 
byli vysláni k dalšímu stromu – do Sklářské ulice pod Správou 
a údržbou silnic. Při našem příjezdu byl strom již odstraněn, a tak 
jsme se vrátili do zbrojnice. Netrvalo ale dlouho a vyjeli jsme jako 
posilová jednotka za stanicí HZS, která se u Rudolfovny v Hamrech 
potýkala s desítkou padlých stromů. Některé skončily i na domě. 
Vzhledem k potřebě plošiny k jejich odstranění a její vytíženosti 
u jiných událostí byly stromy ze střechy odstraněny až druhý den. 
Několik fotografií z bouře výše, více jich je na našich stránkách.

Filip Brož
www.hasiciZR.cz

www.facebook.com/hasiciZR
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placená inzerce
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Před 100 lety zemřel Karel Klostermann
Dne 16. 07. 2023 uplyne 100 let, kdy zemřel ve věku 75 let na zámku ve Štěkni u Strakonic Karel Klostermann. Byl pohřben 
20. 07. t. r. na Ústředním hřbitově v Plzni. V roce 1892 vyšlo v sešitovém vydání v pražském Vilímkově nakladatelství 
jeho významné dílo „V Ráji Šumavském“ s ilustracemi bratrů Libscherů a ihned vyvolalo velký ohlas české veřejnosti. Tehdy 
podotkl jeden z nejlepších českých fejetonistů, J. Kuffner, že „autor takový, jakým je Klostermann, za krátko bude náležeti 
k těm, na jichž knihy se čeká“... Tato slova se stala trvale pravdivá. Následující příspěvek, publikovaný v sobotních 
„Nových Plzeňských novinách, dne 21. 12. 1892, si klade za cíl připomenout stále živý odkaz K. Klostermanna nejen těm, kteří mají trvale 
ve svém srdci Šumavu.

(...) Ačkoli jméno Klostermannovo teprve nedávno se objevilo v naší literatuře, přece si rázem získalo sympatie, ba jediné dílo 
jeho dalo podnět k okřídlenému slovu, jež předem již zaručuje každé novince z pera jeho nejživější účast a obecnou pozornost. 
Romancier-krajinář, romancier naší Šumavy je Klostermann v plném toho slova smyslu!

Čtěte jen několik listů té prosté historie z hvozdů šumavských! Máte-li srdce citlivé, duši velebnosti přírody otevřenou, vnímavou 
pro její krásu, těžko odloučíte se od čarokrásného líčení divoké nádhery toho pravěkého světa přírodních divů, krajinného ráje 
a jeho trpícího, zápasícího lidu, jemuž osud zde rozkázal žíti! V duši Vám vystoupí celý ten obraz velebné přírody.

Zajímá Vás, ať svit vycházejícího nebo zapadajícího slunce zlatí oblohu, vroubí lemem různobarevného světla hory, lesy, skalní 
temena i stráně, utkávaje modré a fialové závoje přes husté lesy a nachově černé stíny přes hluboké rokle a úžlabiny, at vše 
se koupá v moři světla poledního slunce, ať vystupují hromonosné mraky, příšerně hrozivé, plné majestátnosti; ať se valí 
ohromné kotouče jako mléko bílé mlhy, tu zahalujíce rázem nebo zvolna hřbety a ostré výběžky temen horních, v záhyby světlého 
roucha svého, onde odkrývajíce nové dosud nevídané tvary, hroty báně, spousty lesní, řídké pažity, smutně klečí porostlé plochy. 
Zajímá Vás ta stará Šumava i s příšerným svým rázem za pochmurného počasí, dojímající jako smutná píseň! Taková je Klostermannova 
Šumava v úchvatném jeho líčení.

A dočtete-li knihu, mocně zatoužíte po božsky krásné té přírody. Zapomenete na nicotné spletky, otevřete srdce své tomu 
prostinkému lidu, jejž budete milovati jako bratry, obyvatele vlasti své, jejíž dílem jsou ty kraje; nezřekněte se jich, jako oni 
se nezříkají Vás, třeba i jazyk jejich jiným vyzníval hlaholem, jako oni v prostodušnosti své, přes všelijaká fanatická úsilí vidí 
ve Vás krajana, kterýž ctí a zbožňuje celou svoji vlast a nikoli její část! Vy pomilujte ten lid, s ním budete cítit a podílu vezmete 
na trpkém jeho osudu!

Ing. Josef Růžička
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Karl Paleček a Emil Kintzl na Pancíři
Jak Občanský spolek Otevřená Šumava zhmotnil vzpomínku na prvního výrobce českých lyží 

Úvodní slovo
Sídlo našeho občanského spolku je v  osadě Špičák spadajícího územně do obce Železná Ruda. Spolek, který jsme založili 
v  roce 2011, spolupracuje s  městem Železná Ruda a má ve svých stanovách, mimo šetrného zpřístupnění zachovalých 
turistických a lyžařských cest, péči o historické dědictví Šumavy. To je spjaté se začátky lyžování v  Čechách víc, než je 
veřejnosti běžně známo. Naši členové jsou vesměs bývalí závodníci, instruktoři ale především rodáci a sousedé, kteří jsou 
s  tímto místem spjati po celý svůj život. Někteří z  nás jsou potomci neodsunutých českých Němců nebo přídělců, kteří osídlili 
opuštěnou krajinu Železnorudské kotliny po roce 1945. Ale všechny nás spojuje stejné dědictví po předcích, a to je lyžování. 
Vedle aktivit jako je pochod na Juránkovu chatu, vyznačkování stávající Dámské cesty a Václaváků vedoucí z  Alžbětína na Svaroh, 
existující stezky Modrý sloup na Luzný nebo tradičního Sjezdu šusem z hřbetu Pancíře, si na každý rok stanovuje nové cíle. Ne vždy jsou 
tyto cíle dosaženy. Současná Šumava je zpustošená nejen nevhodnou péčí a nesmyslnou bezzásahovostí v národním parku za posledních 
třicet let, ale trpí opuštěností a sklíčeností po 78 letech existence následků světové války. Jak nazval svoji knihu Emil Kintzl Šumava je 
zmizelá a vylidněná. I po roce 1989 zůstává stále pohraniční krajinou, která ztrácí zbytek své historické paměti. Zanikla kultura a osídlení, 
necelá stovka malých obcí a řada památek byla zničena, města přišla o svůj pestrý, mnohonárodnostní, mnohojazyčný charakter svých 
německých, českých a židovských osadníků. Nelze zapomenout a přehlížet tento zvláštní úkazu uprostřed Evropy, kterého jsme dodnes 
účastní.

Otec myšlenky Emil
Vše začalo tím, že náš čestný předseda Emil navštívil v létě 2021 zámek v Horní Branné u Jilemnice v Krkonoších, kde ke svému zděšení 
uviděl dřevěnou sochu koláře, Františka Soukupa, který drží v ruce lyže. Podle místních obyvatel, ale i podle odborné literatury týkající 
se lyžování v Čechách se jedná o prvního domorodého výrobce lyží, který podle norského vzoru vyrobil v roce 1893 české lyže. To však 
největšího šumavského patriota a žijící legendu Emila Kintzla tak rozlítilo, že se rozhodl okamžitě konat.  

Sedmý ročník vzpomínkového závodu Sjezd šusem z hřbetu Pancíře, pořádaného každoročně od roku 2011 po jeho stém výročí (foto V. Chabr 2018) 

A tak nebylo nijak překvapivé, že 22. listopadu 2021, na naší členské schůzi v Kašperských Horách, přišel Emil Kintzl s nápadem – 
nechat udělat sochu skutečně prvního výrobce sportovních lyží v Království českém, Karla Paleczka, který žil na Šumavě v jihočeském 
Huťském Dvoře, přesně řečeno osadě Zadní Zvonkové. Oficiální literatura o lyžování v Čechách, myšleno od autorů Chovance 1971 
a Kulhánka 1989, tuto událost bohužel neuvádí a lyžování na Šumavě poněkud opomíjí. Jediný se o této skutečnosti zmiňuje ve své 
knize „O počátcích lyžování na Šumavě“ z roku 2008 Emil Kintzl. Na tomto našem shromáždění 22. listopadu 2021 jsme netušili, kolik 
mimořádných událostí v nejbližší budoucnosti nastane a jaké dalekosáhlé dopady přinese náš počin.

Věc byla odsouhlasena a stala se součástí zápisu členské schůze a od této chvíle se události dali do pohybu. Předsedy spolku Ing. arch. 
Pavel Mařík začal projednávat lokalizace sochy v  souvislosti s  povolením od vlastníka pozemku. Původní návrh na umístění sochy 
na hoře Špičák byl po kratší diskusi neprůchodný, a nakonec se volba místa na hoře Pancíři potvrdila jako správná.  Našel se vhodný 
pozemek v okolí startu historického závodu „Sjezd z hřbetu Pancíře“ a majitel pozemku Lesy ČR souhlasil. Také příslušný úřad na Městě 
Železná Ruda neměl zamítavé stanovisko. A tak jsme výrobu sochy objednali 26. 11. 2021 u pan David Fiala. Tento umělecký řezbář 
z Karbčic nám průběžně posílal fotografie pokračujícího díla. 

Jen ty peníze nám dělali vrásky na čele. Ale jak se později ukázalo, i v této době pandemie, hospodářské krize, inflace a války, se našla 
řada jednotlivců, institucí, sportovních klubů a občanských spolků, které podpořili tuto myšlenku zachování tradice a duchovních 
hodnot důvěrně známé částí Šumavy. Na sochu tak přispěly desítky dárců a později, při stavebních a montážních pracích si řada 
dodavatelů odmítla vzít honorář.

Shodou okolností byla v době tesání sochy (leden-březen 2022) dokončovaná další aktivita spolku – kniha Václava Alexandra Mazína, 
zakládajícího člena Otevřené Šumavy z.s. s názvem „A stopy pokračují“ o historii lyžování v Železnorudské kotlině. Kniha se také 
zmiňovala o Paleczkovi a zpochybňovala tím oficiální prvenství Františka Soukupa z Krkonoš. Při závěrečné redakci knihy se mimo 
jiné podařilo dostat na poslední stránky knihy záznam o průběhu tesání bukového špalku a instalace sochy Paleczeka na hoře Pancíř. 
Prostřednictvím čtenářů a povinných výtisků uložených ve vědeckých knihovnách České republiky se tak nově objevená historická data 
dostala do paměti národa.
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Přípravy pro slavnostní odhalení sochy a poslední Emilova cesta
Historie lyžování je většinou v  dílech autorů zpracovaná na základě mozaiky zašlých vzpomínek a někdy i se 
snahou po kuriositě. Vždy je ale dobré mít potvrzená data z  více zdrojů. A proto jsme chtěli předejít pochybnostem 
o věrohodnosti našeho tvrzení, že hajný Karl Paleczek z  Huťského Dvora u Zadní Zvonkové je opravdu prvním výrobcem 
domácích sportovních lyží v  Českých zemích. Měli jsme kontakt na potomky Karla Paleczka, ale než jsme je využili, 
stala se smutná věc. Emil utrpěl na jeho oblíbené sjezdovce Lišák v  Kašperských horách úraz, kterému později podlehl. 
Dne 18. 3. l.p. 2022 v 11 hodin dopoledne se sešly stovky lidí a zcela zaplnily chrám sv. Markéty na náměstí v Kašperských Horách, 
aby se rozloučily s kamarádem a známou renezanční osobností, která je obohatila a inspirovala svým životem. Čestnou stráž při jeho 
poslední cestě drželi z jedné strany lyžaři v historickém oblečení a z druhé strany členové Horské služby. Smutek, který nás všechny 
zasáhl, byl po rozloučení s Emilem vystřídán horlivou činorodostí na dokončení společného díla. Vnímali jsme to jako naplnění odkazu 
našeho kamaráda v bílé stopě.

Potřebovali jsme dokončit historické pátrání po osobě Paleczeka, které začal Emil. Jedinou stopou pátrání po potomcích Karla Paleczka 
bylo jen jméno jeho pravnuka: Dr. Raimunda Paleczek. Díky vyhledávacím schopnostem na Google se nám podařilo objevit toto 
jméno v jednom občanském sdružení z Českých Budějovic. Zde jsme získali od předsedy sdružení pana Mgr. Koblasy telefonní číslo 
na Dr. Raimunda Paleczka z  Mnichova. Od té chvíle dostaly věci rychlý spád. Předseda našeho spolku Pavel Mařík zavolal panu 
Paleczkovi, ten slíbil, že na slavnostní odhalení přijede, a to i s manželkou. A dokonce sepsal pojednání o svém pradědovi z rodinného 
archivu, který se dochoval.

Historická data, které nám pan doktor poskytl, předčila naše očekávání. Vše okolo výroby prvních lyží v Čechách začalo 2. 1. 1873, 
kdy byla ve Volarech otevřeny odborná dřevařská škola, ve které se vyučovalo nejen truhlářství, dřevosoustužnictví a řezbářství, ale 
i umělecká řemesla. A právě do této odborné školy nastoupil jako student Karl Paleczek v roce 1875. Jeho kvalifikace pro výrobu nového 
sportovního nářadí byla potvrzena.

Termín slavnostního odhalení sochy byl po řadě jednání dohodnut na 7. 5. 2022. Do té doby bylo třeba pozvat osobnosti a představitele 
veřejného života, samosprávy, spolkové činnosti, lyžařů, sportovních a turistických klubů, horské služby, církve, domácí hudby těch, 
co dobrovolně přispěli na výrobu sochy a všech milovníků Šumavy. 

Program a průběh slavnosti odhalení sochy 7. 5.  2022 na Pancíři
Program slavnostního odhalení sochy hajného Karla Paleczka:
    1.  Přivítání přítomných 
    2.  Minuta ticha za Emila
    3.  Život je jen náhoda - „Domácí Kapela“
    4.  Poděkování sponzorům
    5.  Trocha historie – Václav Mazín Otevřená Šumava z.s.
    6.  O pradědečkovi – Raimund Paleczek
    7.  Otevřená Šumava – Milan Hampl Otevřená Šumava z.s.
    8.  Vystoupení hostů Petr Pohanka SK SOKOL Špičák
    9.  Odhalení sochy Nada Kintzlová st. + Raimund Paleczek
    10.  Požehnání farář z Velhartic p. P.Robert Paruszewski
    11.  Sjezdařská hymna - „Domácí Kapela“ konec cca v 15.00
    12.  Občerstvení, volná zábava za doprovodu „Domácí kapely“ 
            od 15.00 do cca 17.30

Instalace sochy, betonáž a autorský dozor sochaře Fialy (Foto j. Kavale 2022)

Rozloučení pozůstalých, kamarádů a veřejnosti a poslední cesta Emila Kintzla na věčnost (foto V. Vetíška 2022). 
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Přesně ve 14 hodin 14 minut, tak jak vymyslel Emil Kintzl, se shromáždil dav příznivců okolo zahalené sochy. Okolo sochy nastoupili 
šumavští lyžaři v  dobovém oblečení a s  jasankami a shromáždění přivítal předseda Otevřené Šumavy z. s. Ing. arch. Pavel Mařík. 
Následovala minuta ticha jako vzpomínka na Emila a hudba za doprovodu přítomných zahrála Život je jen náhoda. Náhoda? Spíše 
sranda, jak říkal Emil se svým optimismem a nadsázkou. 

Zpracování filmového dokumentu „Socha Karla Paleczka“ 2023
Na konci příběhu vyvstává otázka, proč lidé zhmotňují myšlenky, nebo činy lidí do podoby soch, pamětních desek, knih nebo filmů. 
Vždyť některé z hlavních osob příběhu se tohoto zhmotnění ani nedožijí. A proč se najdou jiní, kteří přispějí na tyto artefakty ze svých 
prostředků? A proč naopak tyto symboly jiní ničí? Občanské sdružení Otevřená Šumava z. s. má smutnou zkušenost z roku 2014, kdy 
neznámý vandal vyvrátil kříž, který byl vztyčen na vrcholu Svarohu nebo v roce 2022 někdo povalil informační tabuli u Juránkovi chaty. 
A tak i v případě sochy Paleczka měli členové spolku obavy z poškození díla, na kterém se podílelo 65 osob finančním příspěvkem a další 
osoby přispěli svojí dobrovolnou aktivitou a prací.

A proto bylo rozhodnuto, že za zbytek finančních prostředků, bude pořízen filmový dokument. Byl sestaven scénář tohoto dokumentu 
a dne 31. března 2023 došlo u Sochy Paleczka k jeho natočení regionální TV Film pro HD. Pro dokument bylo použito materiálů z archivu 
Otevřené Šumavy z. s., archivu TV Film pro, Jana Kavaly, Jiřího Kotase, Oty Koryťáka a Vladimíra Teringla. Na konci dokumentu jsou 
uvedeny všechny osoby, které se finančně podíleli na realizaci sochy a ti, kteří dobrovolně přispěli na zdárné dokončení společného 
díla.

Pokračování příběhu Karla Paleczka a Otevřené Šumavy z. s.

Příběh prvního výrobce lyží v České kotlině a jeho odkaz budoucím generacím neskončil odhalením a posvěcením jeho sochy na hoře 
Pancíř dne 7. května 2022 a ani filmovým dokumentem. Rodina Palečků sice již nežije v Čechách a jejich rodná obec Zadní Zvonková 
byla zlikvidovaná lidovědemokratickou armádou. Ještě v  roce 1840 žilo v  této obci 493 obyvatel převážně německé národnosti. 
Od roku 1950 byl vysídlen z obce zbytek neodsunutých obyvatel a domy včetně kostela byly rozbořeny, aby nemohly sloužit jako úkryty 
pro diverzanty. Ale ten, kdo má své kořeny a zná svoji identitu zděděnou po předcích, nezapomíná odkud pochází a kam směřuje. Zná 
svůj rodokmen a místo odkud pochází. A tak příběh, který začal 22. listopadu 2021 v Kašperských Horách měl své pokračování. 

Otevřená Šumava z. s. ve svých pátrání a nálezech zmiňuje syna Karla Paleczka Ottu Paleczka. Také sepsané svědectví jeho syna Otty 
Raimunda zmiňuje starého pána. A tak jednoho dne byla dohodnuta návštěva Otty Paleczka na Železné Rudě s prohlídkou sochy jeho 
otce na Pancíři. Přes svůj požehnaný věk 92 let chtěl vidět na vlastní oči sochu svého otce na Pancíři. 

První výrobce českých lyží Karl Paleczek ze Zadní Zvonkové se svým synem Ottou (rok 1934) a chvilka na vzpomínky z dětství prožité 
s nejbližšími po 82 letech. Starému pánu se od sochy nechtělo. Velmi rychle toto místo získalo svého genia lyžařství (foto Mazín 2023).

Město Železná Ruda ve spolupráci s Otevřenou Šumavou z. s. připravilo pro návštěvu program a dne 29. května v 11 hodin po uvítání 
na městském úřadě vyrazila kolona třech aut směrem k hoře Pancíř. Starý pán byl doprovázen ošetřovatelkou vzhledem k potížím 
s chůzí, ale komunikace a paměť mu slouží jako za mlada. Role překladatele se ujal Ing. Petr Kepler místopředseda spolku Otevřená 
Šumava z. s. Nakonec se dostavila regionální TV Film pro, která si nenechala ujít vzácnou chvíli v rámci již dvanáctileté aktivity Otevřené 
Šumavy z. s. týkající se Pancíře a historie lyžování.

Jarní teplé a slunečné počasí přispívalo k dobré náladě a nikomu ze zúčastněných se nechtělo vracet do kotliny. Ale program setkání měl 
svůj harmonogram a následovala návštěva v Informačním turistickém centru v Železné Rudě. Zde si hosté prohlédli exponáty, ve kterých 
se objevovali předci hostitelů, jako například děda předsedy Otevřené Šumavy z. s. Pavla Maříka, jako značkovač turistickýchcest z roku 
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Na samý konec návštěvy tří Paleczků v Železné Rudě a na špičáckém Pancíři provedli jeho aktéři 
v Komárkovo salónu zápis do Kroniky města Železná Ruda (foto Mazín 2023).

Hlavní aktéři setkání rodiny Palečků u sochy Karla Paleczka na Pancíři dne 29.5. 2023. Zleva předseda Otevřené Šumavy z.s. 
Ing. arch Pavel Mařík, vnuk posledního starosty obce Špičák, vedle něj Dr. Albert Paleczek a jeho otec Dr. Otta Paleczek 

syn Karla Paleczka prvního výrobce lyží v Českých zemích, dále mladší ze synů Dr. Raimund Paleczek 
a starosta města Železná Ruda Ing. Filip Smola (foto Mazín, 2023).

1952 na Železnorudsku, Ing. Adam Kepler prastrýc Ing. Petra Keplera jako člen závodního výboru při Seveřanských hrách šumavských 
pořádaných v roce 1911. Také děda paní Frenclové z městského úřadu Tonda Říha nechyběl v muzeu jako první instruktor lyžování 
na Šumavě a zakladatel Horské služby. Ale i Dr, Raimund Paleczek našel své fotografie pradědy Karla Paleczka, které věnoval do muzea 
v roce 2016. 

 Čas návštěvy pokročil a v sousední místnosti Komárkova salónu již čekal prostřený stůl s obědem. Němečtí přátelé se zajímali o osobu 
prof. Dr. Juliuse Miloše Komárka narozeného 15. srpna 1892 v Železné Rudě a starosta města Ing. Filip Smola jim posloužil informacemi 
o tomto významném českém vědci a zoologovi. Pan starosta se pak osobně ujal pohoštění a všem rozlil šampaňské víno na přípitek. 
Poté pronesl uvítací řeč, ve které vyslovil poctu vzácné návštěvě. Dále poděkoval za pozvání Dr. Raimund Paleczek a následoval přípitek 
na vzájemné přátelství pronesený od nejstaršího účastníka setkání pana Dr. Otty Paleczka.

Před závěrečným rozloučením došlo k zápisu obou stran do Kroniky města Železná Ruda a předání pamětních dárků. Kéž tato malá 
kapka sounáležitosti a vzájemnosti přispěje k cestě smíření.
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placené inzerce

www.krusinka.cz

barvířská a tkalcovská dílna

KURZY TKANÍ
Krušinka, barvířská a tkalcovská 
dílna pořádá zážitkové kurzy tkaní.

Během kurzu se naučíte základy práce 
na ručním tkalcovském stavu a utkáte 
si vlastní šál. Dozvíte se, jak výrobek 
dokončit a jak o něj pečovat.

Kurz se koná v krásném prostředí 
na Šumavě, nedaleko Hojsovy Stráže. 
Relaxovat tedy můžete nejen příjemnou
prací, ale nabízí se také výhledy,
případně výlety do přírody. 

Některé kurzy jsou obohaceny o možnost 
využít léčebnou masáž, či o cvičení 
jógy.

Víkendové kurzy pro 4 osoby:

so + ne:   15. - 16. 7. 2023  s masáží 
29. - 30.7. 2023
5. - 6. 8. 2023
12. - 13. 8. 2023

Třídenní kurzy kombinované s cvičením jógy a relaxací 
pro 8 osob:

pá - ne  21. - 23. 7. 2023 (tkaní + jóga a prožitková tvorba)
út - čt    15. - 17. 8. 2023 (tkaní + jóga + léčebná masáž)

Přijeďte si zažít, jak tradiční řemeslo v současném pojetí 
může obohatit Váš život. Vytvoříte si design svého šálu, 
vyberete si přesně ty barvy, které se Vám líbí a vyrobíte si 
vlastníma rukama krásný kousek do svého šatníku, který 
budete roky užívat nebo jím podarujete někoho blízkého.

Marie Chvojková +420 733 203 332
    krusinkabarvirska@gmail.com

Závěrečná úvaha
Politické události posledních osmdesáti pěti let se přehnaly přes českou kotlinu jako velká voda krajinou. Ale dějiny národů 
Čech a Bavorska jsou delší než náhlá povodeň. Těžko se najdou tak úzce propojené země se společnou historií, kulturní 
spřízněností a tisíciletou duchovní tradici. Vždyť počátky křesťanství přijali čeští vladykové právě v bavorském Řeznu, kam 
později spadala pod duchovní správu celá oblast západních Čech. Stačí si přečíst Karla Klostermanna, aby člověk pochopil 
spjatost a společnou identitu těchto národů. Rakušan žijící v  Čechách a píšící v  češtině. Lyžař, učitel na plzeňském gymnáziu 
a muž, který se stal otčímem Juránka – největší osobnosti plzeňských průkopníků sportovního lyžování. Náš vzájemný vztah 
i po všech krutých událostech vyvolaných Mnichovem a pak výsledkem druhé světové války je až osudový, a i dnes inspirující. 
Současný příběh špičáckých lyžařů okolo osobnosti Karla Paleczka začal na lokální úrovni zdravého patriotismu 
a občanské aktivity sousedů žijících na Špičáku. Ano. Pobavilo nás hašteření mezi Pražáky a Plzeňáky o prvenství 
výroby domácích lyží v  Českých zemí v  době monarchie, kdy oba národy žili ve smíru a účastnili se svobodně 
sportovního dění v  Evropě včetně pořádání lyžařských závodů na Špičáku, Belvedéru, Svarohu nebo Javoru. 
Ale shodou všech popsaných událostí v  této zprávě, se příběh začal zahušťovat do podoby retrospektivní historické sondy 
a do příběhu se zvláštním způsobem zapojila širší veřejnost, ale i obecní samospráva. Jako by se zapomnělo na neblahou 
historii národů a současnou společenskou a hospodářskou krizi. V  této době největší společenské krize po roce 1989, kdy svět 
zachvátila pandemie a rozpoutala se na území Evropy válka, se okolo zhmotnění vzpomínky na prvního výrobce domácích lyží 
v  Českých zemí z  období Rakousko Uherska zvedla vlna občanské solidarity přátel lyžování a milovníků zašlé Šumavy. A nejen to. 
Překvapivý byl i zájem rodiny potomků Karla Paleczka o tuto občanskou aktivitu českých Šumavanů na území bývalých Sudet. 
To prosté oživení vzpomínky na časy, kdy spolu žili oba národy v souznění. Nebylo jednoduché se uživit a zabydlet v tehdejších drsných 
podmínkách rozsáhlých šumavských hor. Lidé na samotách byli navzájem závislí na pomoci sousedů. A právě tak se dá vysvětlit celý 
příběh okolo sochy Paleczka na Pancíři. Potřeba vzájemnosti a společné identity. Něčeho, co spojuje dnešní rozdělený postmoderní svět. 
Aspoň na chvíli.

S lyžařským pozdravem: „Ať to frčí.“

Zaznamenal a komentoval V. A. Alexandr Mazín, 
Špičák č. E 98, dne 1. 6. 2023
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 7. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Tradiční železnorudské slavnosti navštíví každý rok stovky lidí. Jedná se o dva dny plné zábavy, hudby, 
atrakcí i dobrého jídla a pití. Protože jsou pravidelně pořádané první (tajenka), jedná se o jeden z vrcholů 
letní turistické sezóny.
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průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023
KRÁTKODOBÉ AKCE

                   
                   DLOUHODOBÉ AKCE

V případě zájmu, rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude každý měsíc aktualizovat.
Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
8. 6. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

9. – 10. 6. 2023
Muzejní noc
Dvoudenní bohatý program pro malé i velké v rámci Festivalu muzejních nocí

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

17. 6. 2023
10:00 – 16:00

Dobročinný bazar
knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@seznam.cz

21. 6. 2023
od 15:00

Letní lyžařský trojboj
SkiKlub Železná Ruda pořádá sportovní klání pro děti

SkiKlub Železná Ruda
Sportovní hřiště u školy

605 848 217
Ivana Vybíralová

26. 6. 2023
13:00

Ruční výroba mýdel
Další tvořivá dílna pro seniory 65+, ve spolupráci s Charitou Sušice

Přednáškový sál Environmentálního 
centra Železná Ruda

737 599 677
Mirka Frenzlová

30. 6. 2023
od 18:00

Křest knihy Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé
Křest spojený s výstavou obrazů a hudebním doprovodem

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 6. 2023
18:00 – 24:00

Těšíme se na prázdniny
Divadelní noc pro děti

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@serznam.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

29. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

2. 6. – 28. 7. 2023
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7. 2023
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE
  

DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
7. 7.
21:30

Železnorudský letňák
Promítání filmu pod širým nebem na prostranství vedle fotbalového hřiště

Město Železná Ruda
Areál „Za Tratí“

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

16. 7.
14:00

Vzpomínkové odpoledne – Karel Klostermann
100leté výročí úmrtí šumavského spisovatele

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

28. 7. – 5. 8.
Soustředění kynologického klubu
Soustředění pro kynologickou veřejnost

Kynologický klub Železná Ruda
Kynologické cvičiště v ŽR 607 810 762

4. - 5. 8.
Železnorudské slavnosti
Tradiční dny plné zábavy, jarmark, občerstvení, hudby, …

Město Železná Ruda
Parkoviště za kostelem u Café Charlotte 777 590 639

12. 8.
19:00

Koncert komorní hudby – DUO KOS
Vystoupení v rámci festivalu „Šumavské letní hudební večery“

Město Železná Ruda
Kostel Panny Marie Pomocné z Hvězdy

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

19. 8.
ROCK AND ALL FEST
Rockový festival v Železné Rudě

Železná Ruda
Areál „Za Tratí“

aska@rockandall.cz
777 613 766

23. 8.
20:30

Železnorudský letňák
Promítání filmu pod širým nebem na prostranství vedle fotbalového hřiště

Město Železná Ruda
Areál „Za Tratí“

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

27. 8.
Folkování pod tratí 2023
Folkový festival v Železné Rudě

Železná Ruda
Areál „Za Tratí“

aska@rockandall.cz
777 613 766

9. – 10. 9.
Enduro Race Špičák
Závod v cyklistickém enduru

SKI&BIKE ŠPIČÁK
376 397 167
724 095 446

16. – 17.9.
Hojsovecká pouť
Víkend plný zábavy, hudby a jídla, …

SDH Hojsova Stráž
Hojsova Stráž 602 293 443

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

29. 4. – 16. 7.
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky železnorudského kostela Panny Marie 
Pomocné z Hvězdy – vždy ve středa a v pátek v 9 hod.

Paní Kovácsová
Kostel v Železné Rudě

732 771 807

1. 6. – 30. 9.
Komentované prohlídky kostela Neposkvrněného početí Panny 
Marie v Hojsově Stráži – vždy v sobotu v 19 hod. a v neděli v 9 hod.

Pan König
Kostel v Hojsově Stráži

605 226 518

2. 6. – 31. 7.
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7.
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

13. 6. – 24. 9.
Vláčkem Šumavláčkem na Černé jezero
Jezdí každý den kromě pondělí

Město Železná Ruda
376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

5. 7. – 1. 10.
Letní turistická soutěž 2023
„Lávky a mostky Železnorudska“

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

15. 7. – 31. 8.
Výstava výtvarné skupiny „36 sirek“
Přehlídka různých výtvarných forem

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

4. 8. – 27. 9.
Výstava „Od Šumavy k moři“
Výstava obrazů a dřevořezeb Jiřího Koptíka

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz


